

**GUIPUZCOANO ALCANZA UN BENEFICIO DE 30,6 MILLONES DE EUROS A SEPTIEMBRE 2009
CON UNA TASA DE COBERTURA DE INSOLVENCIAS DEL 83%
MANTENIENDO EL FONDO GENÉRICO DE INSOLVENCIAS AL 125%**

En un entorno económico y financiero, que continúa siendo muy complejo, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido al cierre de 30 septiembre 2009, un **resultado consolidado** positivo de 30,6 millones de euros. Los ingresos recurrentes presentan una evolución muy favorable, si bien las dotaciones por insolvencias y los saneamientos extraordinarios en activos inmobiliarios, derivados de la actual coyuntura, dejan el resultado por debajo del año anterior.

El ratio de solvencia mejora y supera en más del 50% el nivel mínimo exigido (coeficiente de solvencia 12,01%, Tier I 8,35%). Tras el cierre de la nueva emisión de Participaciones Preferentes serie III, dichos coeficientes pasarán a ser del 12,64% y 8,98%, respectivamente.

La posición de liquidez del Banco sigue siendo confortable.

El **Margen de Intereses** se sitúa en 156,4 millones de euros, con aumento del 24,1% sobre el mismo periodo del año anterior, resultado de una eficaz gestión de volúmenes y precios en una coyuntura económica difícil. El **Margen Bruto** se sitúa en 196,8 millones de euros, con un ligero aumento sobre el año anterior a pesar de la reducción de Comisiones en un 21,6%, consecuencia de la preferencia de los clientes hacia los tradicionales productos bancarios frente a los fondos de inversión.

Ante la actual situación económica se ha puesto en marcha un exigente plan de contención de costes. Fruto de ello, los gastos de administración, incluyendo amortizaciones, no aumentan en relación con el año anterior. Se han cerrado 11 oficinas, es decir, el 4,1%, en los últimos 12 meses, y el número de empleados ha pasado de 1.349 a 1.273, el 5,6% menos.

El buen comportamiento de los ingresos ordinarios y la contención de costes ha permitido alcanzar un **margen de explotación** de 89.268 miles de euros lo que representa un aumento del 1% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior.

El Banco sigue manteniendo una prudente política de provisiones. Las dotaciones para insolvencias cifran 72.346 millones de euros, muy por encima del año anterior. A pesar del aumento del coeficiente de mora que se sitúa en el 3,8%, y como consecuencia de las mayores dotaciones, la **Tasa de Cobertura** se sitúa en el 83,4%, una de las más altas del sector, destacando especialmente que el **Fondo Genérico de Insolvencias** se encuentra en la cifra máxima permitida por la normativa (125%).

Los **créditos a clientes** alcanzan 7.205 millones de euros, 10,6% por debajo del año anterior.

Los **depósitos de la clientela** aumentan el 9,9% y se sitúan en 5.681 millones de euros. Destaca especialmente el crecimiento de las imposiciones a plazo, 42,9%. Los recursos gestionados cifran 8.366 millones de euros, incluyendo tanto partidas de balance como recursos gestionados a través de Fondos y SICAV's.

El Total Balance del Grupo asciende a 10.358 millones de euros, un 2,3% por encima el año anterior.

❖ **DIVIDENDO A CUENTA.**

El próximo 30 de octubre, el Banco Guipuzcoano pagará un **dividendo a cuenta** de los resultados del ejercicio 2009, en importe de **0,03** euros por acción ordinaria y de **0,045** euros por acción preferente.

❖ **OPERACIONES FINANCIERAS**

La emisión de "Participaciones Preferentes Serie III" está teniendo un gran éxito de colocación, habiendo sido necesario, a la vista de las peticiones recibidas, ampliar el importe hasta el límite máximo de 50 millones de euros.

Asimismo, Banco Guipuzcoano ha puesto en marcha una titulización de préstamos a empresas y autónomos, hipotecarios o no, por importe de hasta 300 millones de euros. Y ha realizado, junto a otras entidades, una emisión de cédulas hipotecarias (TDA 17) por importe de hasta 300 millones de euros, con destino a inversores cualificados.

Estas operaciones, junto a la generación de liquidez propia del negocio, permiten a Banco Guipuzcoano mantener una buena posición de liquidez.

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

(Importes en Miles de Euros)

A C T I V O

	Septiembre 30.09.09	Septiembre 30.09.08	Variación %
Caja y depósitos en bancos centrales	102.153	350.217	(70,8%)
Cartera de negociación	447.057	172.264	159,5%
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancia:	0	0	----
Activos financieros disponibles para la venta	1.150.020	318.814	260,7%
Inversiones crediticias	7.405.184	8.836.374	(16,2%)
Cartera de inversión a vencimiento	580.669	67.765	756,9%
Derivados de cobertura	54.691	9.377	483,2%
Activos no corrientes en venta	142.565	17.048	736,3%
Participaciones:	35.348	43.032	(17,9%)
Activo material	93.950	118.377	(20,6%)
Activo intangible	4	0	----
Activos fiscales	58.753	59.390	(1,1%)
Resto de activos	287.944	132.254	117,7%
TOTAL ACTIVO	10.358.338	10.124.912	2,3%

PRO-MEMORIA

<i>Riesgos contingentes</i>	826.196	922.899	(10,5%)
<i>Compromisos contingentes</i>	887.040	1.488.979	(40,4%)

P A S I V O Y PATRIMONIO NETO

	Septiembre 30.09.09	Septiembre 30.09.08	Variación %
Cartera de negociación	124.580	124.750	(0,1%)
Pasivos financieros a coste amortizado	9.386.605	9.168.909	2,4%
Derivados de cobertura	2	1.498	(99,9%)
Pasivos por contratos de seguros	11.533	16.387	(29,6%)
Provisiones	119.837	109.876	9,1%
Pasivos fiscales:	25.323	36.141	(29,9%)
Resto de pasivos	36.688	38.444	(4,6%)
TOTAL PASIVO	9.704.568	9.496.005	2,2%
<i>FONDOS PROPIOS</i>	647.195	617.734	4,8%
Capital/Fondo de dotación	37.378	37.378	0,0%
Prima de emisión	209.970	219.896	(4,5%)
Reservas	375.414	337.162	11,3%
Menos: Valores propios	(6.131)	(9.093)	(32,6%)
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	30.564	41.362	(26,1%)
Menos: Dividendos y retribuciones	0	(8.971)	----
<i>AJUSTES POR VALORACIÓN</i>	4.423	7.864	(43,8%)
Activos financieros disponibles para la venta	4.423	7.864	(43,8%)
Coberturas de los flujos de efectivo	0	0	----
<i>INTERESES MINORITARIOS</i>	2.152	3.310	(35,0%)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	10.358.338	10.124.912	2,3%
P.M. CREDITOS A LA CLIENTELA	7.205.227	8.055.460	(10,6%)
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	5.680.690	5.167.571	9,9%

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A SEPTIEMBRE 2009

(Importes en Miles de Euros)

	Septiembre 30.09.09	Septiembre 30.09.08	Variación %
Intereses y Rendimientos asimilados	317.396	393.658	(19,4%)
Intereses y Cargas Asimiladas	(161.027)	(267.627)	39,8%
MARGEN DE INTERESES	156.369	126.031	24,1%
Rendimiento de instrumentos de capital	834	884	(5,7%)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(6.841)	4.008	----
Comisiones (Neto)	37.262	47.515	(21,6%)
Resultado de operaciones financieras (neto)	9.227	12.838	(28,1%)
Diferencias de cambio (neto)	(325)	972	----
Otros productos de explotación (neto)	265	3.590	(92,6%)
MARGEN BRUTO	196.791	195.838	0,5%
Gastos de administración:	(98.687)	(97.433)	1,3%
<i>Gastos de personal</i>	(64.087)	(66.237)	(3,2%)
<i>Otros gastos generales de administración</i>	(34.600)	(31.196)	10,9%
Amortización	(8.836)	(9.981)	(11,5%)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	89.268	88.424	1,0%
Dotaciones a provisiones (neto)	(7.402)	(3.547)	108,7%
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(72.346)	(31.314)	131,0%
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	9.520	53.563	(82,2%)
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(11.431)	102	----
Otras Ganancias/(Pérdidas)	28.282	23	----
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	26.371	53.688	(50,9%)
Impuesto sobre beneficios	4.258	(12.009)	(135,5%)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	30.629	41.679	(26,5%)
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	30.564	41.362	(26,1%)
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS	65	317	(79,5%)